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Innst. O. nr. 47
(1999-2000)

Innstilling fra finanskomiteen om lov om endringer i lov 17. juli 1998 nr. 56
 om årsregnskap m.v. (regnskapsloven)

Ot.prp. nr. 19 (1999-2000)

Til Odelstinget

SAMMENDRAG

Bakgrunnen for lovforslaget og 
departementets vurdering

Et flertall i regnskapslovutvalget foreslo i NOU
1995:30 om ny regnskapslov at investering i dattersel-
skap som konsolideres skal vurderes etter egenkapi-
talmetoden i selskapsregnskapet (NOU 1995:30
s.145-149). Flertallet la til grunn at det ikke er mer-
kostnader forbundet med bruk av egenkapitalmetoden
ved vurdering av datterselskap som konsolideres.
Flertallet mente at egenkapitalmetoden gir en riktige-
re periodisering av avkastningen på investering i til-
knyttet selskap og datterselskap enn kostmetoden. Et
mindretall i utvalget (tre av i alt tretten medlemmer)
foreslo at egenkapitalmetoden ble gjort frivillig ved
investering i datterselskap som konsolideres (NOU
1995:30 s. 221-222). Mindretallet mente at det er
unødvendig å vurdere investering i datterselskap som
konsolideres etter egenkapitalmetoden, og at dette
ikke er uten ekstrakostnad for den regnskapspliktige.

I høringsrunden gikk Næringslivets Hovedorgani-
sasjon (NHO), Norske Registrerte Revisorers Foren-
ing, Norske Finansanalytikeres Forening, en gruppe
av store industriforetak og Kredittilsynet inn for at
både egenkapitalmetoden og kostmetoden burde tilla-
tes i selskapsregnskapet ved investering i dattersel-
skap som konsolideres. Den norske Bankforening
mente at det bør være obligatorisk å legge til grunn
egenkapitalmetoden i selskapsregnskapet.

Departementet foreslo i Ot.prp. nr. 42 (1997-
1998) om lov om årsregnskap m.v. (regnskapsloven)
obligatorisk anvendelse av egenkapitalmetoden ved
vurdering i selskapsregnskapet av investering i datter-
selskap som konsolideres, i samsvar med flertallets
forslag i NOU 1995:30. I proposisjonen står det bl.a.
om forslaget (s. 140):

«Ved egenkapitalmetoden blir resultatandelen
tilknyttet selskap og datterselskap inntektsført i inve
tors regnskap i samme periode. Denne metoden 
derfor en bedre periodisering av avkastningen på sl
investeringer enn de generelle vurderingsregle
(kostmetoden) med inntektsføring av mottatt utbytt
Departementet slutter seg på denne bakgrunn til utv
gets utgangspunkt om at egenkapitalmetoden er et
net vurderingsprinsipp for investering i datterselska
og tilknyttet selskap. (...)

De av høringsinstansene som har uttalt seg, sti
seg positive til at det åpnes for bruk av egenkapitalm
toden i selskapsregnskapet. Flere av høringsinstan
ne går imidlertid mot utvalgets forslag om at egenk
pitalmetoden skal være obligatorisk ved investering
konsolidert datterselskap. Departementet kan vans
lig se at en plikt til å benytte egenkapitalmetoden i s
ke tilfeller vil medføre merkostnader for den regn
skapspliktige som bør tillegges avgjørende vekt. D
partementet slutter seg etter dette til utvalgets fors
om at investeringer i datterselskap som skal konso
deres skal vurderes etter egenkapitalmetoden i s
skapsregnskapet.»

Finanskomiteen sluttet seg i Innst. O. nr. 6
(1997-1998) til departementets forslag.

Finansdepartementet har i høst mottatt komme
tarer fra bl.a. NHO om bruk av egenkapitalmetode
ved investeringer i datterselskaper. NHO har gitt u
trykk for at egenkapitalmetoden vil være til dels m
get kostnadskrevende å praktisere. I brev 22. okto
1999 presenterte NHO beregninger som antydet sa
lede kostnader ved innføring av egenkapitalmetod
på 2,5 mrd. kroner første år, og 1,3 mrd. kroner sen
år.

NHO anmodet departementet om å gå inn for 
lovendring som vil gjøre bruk av egenkapitalmetode
frivillig på datterselskap i konsern. I brev av 28. okto
ber 1999 viste departementet til at de betraktning
NHO ga uttrykk for når det gjelder "merarbeidet" ve
egenkapitalmetoden i forhold til "nytteverdien" ikke
er nye. Det ble vist til at disse også var fremme i h
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ringsrunden. Departementet tok likevel til etterretning
at forberedelsene til å benytte egenkapitalmetoden sy-
nes å ha kommet kort, både hos enkeltbedrifter og
mht. utviklingen av regnskapsstandarder på området.
Finansdepartementet la videre til grunn at konsern
med et betydelig antall konsernselskaper i en over-
gangsperiode vil kunne benytte alminnelige vurde-
ringsregler for investeringer i datterselskaper, forut-
satt at disse inngår i et underkonsern som etter regn-
skapsloven § 3-7 er unntatt fra konsernregnskaps-
plikten. Departementet la til grunn at en slik forståelse
av loven i all hovedsak ville ivareta de hensyn NHO
hadde vist til. I brev 11. november 1999 til NHO viste
departementet til det som tidligere er uttalt om bruk av
generelle vurderingsregler for investeringer i datter-
selskaper som etter regnskapsloven § 3-7 er unntatt
fra konsernregnskapsplikten. Departementet la til
grunn at det vil være forsvarlig i en overgangsperiode
å forstå loven slik at slike datterselskaper kan vurde-
res etter generelle vurderingsregler og at egenkapital-
metoden benyttes isolert på investeringer i direkte
eide datterselskaper.

NHO har i senere korrespondanse gitt uttrykk for
at de opprettholder sitt syn på kostnadene forbundet
med egenkapitalmetoden, uavhengig av den lovfor-
ståelsen departementet la til grunn. Departementet har
på sin side vist til at en tilsvarende vurdering som den
som må foretas etter egenkapitalmetoden, også vil
måtte foretas i forbindelse med utarbeiding av kon-
sernregnskapet. Departementet har på denne bak-
grunn gitt uttrykk for at det har vanskelig for å se
hvorfor bruk av egenkapitalmetoden i morselskapets
regnskap skulle medføre økte kostnader i den størrel-
sesorden NHO hevder. Som et mulig unntak ble det
vist til de tilfeller konsernets operasjonelle struktur
avviker fra den legale. Departementet varslet likevel
at det ville be ulike regnskapsfaglige miljøer om en
nærmere vurdering av de kostnader og eventuelle an-
dre ulemper de regnskapspliktige mener å se ved
egenkapitalmetoden.

I brev 18. november 1999 ba departementet Norsk
RegnskapsStiftelse om eventuelle merknader til kor-
respondansen med NHO. Når det gjelder kostnads-
spørsmålet uttaler Stiftelsen i brev 29. november
1999:

«Det er vært gjort beregninger av hvilke utgifter
som påløper ved innføring av egenkapitalmetoden i
selskapsregnskapet. Vi ser at det vil påløpe vesentlige
merutgifter, men vi har ikke grunnlag for å uttale oss
om de utgiftsanslag som har vært referert.»

Stiftelsen viste samtidig til tidligere brev fra Stif-
telsen og Den norske Revisorforening der det gis ut-
trykk for at anvendelse av egenkapitalmetoden i sel-
skapsregnskapet kan gi «selskapsrettslige og skatte-
messige konsekvenser som neppe har vært tilstrekke-
lig vurdert». Stiftelsen konkluderte som følger:

«Vi anbefaler at departementet utsetter ikrafttr
delse av plikten til å anvende egenkapitalmetode
selskapsregnskapet og tillater bruk av kostmetode
selskapsregnskap for 1999 og inntil evalueringen 
regnskapsloven er gjennomført.»

Departementet har i kontakten med NHO o
Norsk RegnskapsStiftelse gitt uttrykk for at det ve
første gangs utarbeiding av årsregnskap etter ny re
skapslov, vil måtte oppstå spørsmål som ikke er lø
detalj og som den regnskapspliktige derfor må løse
ter eget skjønn. Dette vil gjelde ved alle større lovr
visjoner.

Departementet anser at NHOs innvendinger m
obligatorisk bruk av egenkapitalmetoden i selskap
regnskapet ved vurdering av investering i datters
skap som konsolideres, i hovedsak også var fram
da regnskapsloven ble vedtatt. Det ble da lagt til gru
at anvendelse av metoden ikke ville gi vesentlige m
kostnader. Departementet mener fortsatt det er s
usikkerhet knyttet til om anvendelse av egenkapit
metoden kan medføre kostnader i den størrelsesor
NHO hevder.

De selskapsrettslige konsekvenser som er an
av bl.a. Norsk RegnskapsStiftelse knytter seg etter 
departementet forstår, i hovedsak til usikkerhet o
bestemmelsene om plikt til avsetning til fond for vu
deringsforskjeller etter regnskapsloven § 5-17 tred
ledd nr. 4. Fond for vurderingsforskjeller er bund
egenkapital etter aksjeloven og allmennaksjelov
§ 3-3. Regnskapsstiftelsen har ikke konkret angitt h
de anser som usikre skattemessige konsekvenser.
partementet har lagt til grunn at det etter en omfatte
de lovrevisjon som den som er gjennomført med reg
skapsloven, nødvendigvis vil oppstå enkelte spørsm
som bør finne sin avklaring gjennom praksis og u
øvelse av skjønn. På den annen side vil departeme
gå nærmere inn på de anførsler om selskapsretts
og skattemessige problemer som Norsk Regnska
Stiftelse har kommet med.

Departementet anser etter en samlet vurdering
det vil være mest hensiktsmessig å utsette ikrafttred
sen av plikten til å anvende egenkapitalmetoden v
regnskapsmessig vurdering av datterselskap som k
solideres, jf. regnskapsloven § 5-17 annet ledd før
punktum. Dette innebærer i realiteten at det for reg
skapsåret 1999 blir frivillig å anvende egenkapitalm
toden eller generelle vurderingsregler (kostmetode
Departementet vil innhente ulike instansers vurderi
av de problemstillinger som er nevnt i proposisjon
her. Det skal søkes avklart om det er grunnlag for e
ringer eller justeringer i de vedtatte reglene i god 
før avleggelsen av årsregnskapet for 2000.

Departementet foreslår etter dette at investerin
datterselskap som konsolideres kan vurderes e
egenkapitalmetoden eller generelle vurderingsreg
(kostmetoden) for regnskapsår påbegynt i 1999. 
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vedlagte forslag til overgangsbestemmelse i regn-
skapsloven § 9-3 nytt sjette ledd.

På bakgrunn av de vurderinger NHO og Norsk
RegnskapsStiftelse har gitt uttrykk for, legger depar-
tementet til grunn at lovforslaget vil medføre økono-
miske og administrative lettelser for de regnskaps-
pliktige når det gjelder utarbeidelse av årsregnskapet
for 1999.

Finansminister Gudmund Restad har i brev av
18. januar 2000 gjort oppmerksom på en trykkfeil i
proposisjonen, jf. vedlegg 1 til denne innstilling.

KOMITEENS MERKNADER

K o mi t e en ,  m ed l em m e n e  f ra  A rb e i -
d e r p a r t i e t ,  D a g  T e r j e  A n d e r s e n ,  E r i k
D a l h e i m ,  R a n v e i g  F r ø i l a n d ,  T ro n d  G i s -
k e ,  B e r i t  B r ø r b y  L a r s e n ,  T o re  N o rd t u n
o g  H i l l - M a r t a  S o l b e r g ,  f r a  F r e ms k r i t t s -
p a r t i e t ,  H an n e  D y v e k e  S ø t t a r  H a g e n ,
S i v  J en s e n  o g  P e r  E r i k  M o n s e n ,  f r a
H ø y r e ,  B ø r g e  B r e n d e ,  P e r -K r i s t i a n  F o s s
o g  K j e l l a u g  N a k k i m ,  f r a  K r i s t e l i g  F o l -
k ep a r t i ,  R an d i  K a r l s t r ø m ,  l ed e r e n  L a r s
G u n n a r  L i e  o g  I n g e b r i g t  S .  S ø r fo n n ,  f r a
S e n t e r p a r t i e t ,  J ø r g e n  H o l t e ,  f r a  S o s i a -
l i s t i s k  V en s t r ep a r t i ,  Ø y s t e i n  D j u p e d a l ,
f r a  V en s t r e ,  T e r j e  J o h a n s e n ,  o g  re p r e -
s en t an t e n  S t e i n a r  Ba s t es en , viser til at Re-
gjeringen i denne saken fremmer forslag om utsatt
ikrafttreden av regnskapsloven § 5-17 annet ledd før-
ste punktum slik at det ikke blir plikt, men en adgang,
til å bruke egenkapitalmetoden i selskapsregnskapet
for investering i datterselskap. K o mi t e en  slutter
seg til Regjeringens forslag og vil understreke betyd-
ningen av at det raskt foretas en vurdering av hvorvidt
endringen skal foreslås gjort permanent, fordi det er
vesentlig at selskapene, deres regnskapsførere og re-
visorer, har forutsigbarhet i planleggingen av årsregn-
skapet for år 2000.

K o mi t e en  konstaterer at Regjeringen i ut-
gangspunktet har avgrenset problemstillingen knyttet
til bruk av egenkapitalmetoden i selskapsregnskapet
for investering i datterselskap, men konstaterer at pro-
blemstillingen også oppstår ved bruk av egenkapital-
metoden for investering i tilknyttet selskap, og bruk
av bruttometoden for deltagelse i felles kontrollert
virksomhet. K o m i t ee n  viser her til brev til finans-
komiteen fra Den norske Revisorforening av
11. januar 2000, og deler oppfatningen om at det er
behov for å gjøre tilsvarende endringer i § 5-17 første
ledd og § 5-18 for å unngå ekstraarbeid som ikke kan
forsvares ut fra en kost/nytte-vurdering.

K o mi t e en  konstaterer at Regjeringen i brev av
2. februar 2000 til Fremskrittspartiets stortingsgruppe
ikke har noen innvendinger mot at utsatt plikt til å an-
vende egenkapitalmetoden i selskapsregnskapet gjø-

res gjeldende både for datterselskaper, tilknyttede s
skaper og deltagelse i felles kontrollert virksomhet.

K o m i t e e n  vil derfor fremme følgende forslag

«I lov av 17. juli 1998 nr. 56 om årsregnskap m.
(regnskapsloven) skal § 9-3 nytt sjette ledd lyde:

For regnskapsår påbegynt i 1999 kan investerin
datterselskap som konsolideres og tilknyttet selsk
vurderes etter egenkapitalmetoden eller generelle v
deringsregler i selskapsregnskapet. Investering i 
knyttet selskap skal vurderes etter egenkapitalme
den i konsernregnskapet. Deltagelse i felles kontr
lert virksomhet kan for regnskapsår påbegynt i 19
vurderes etter bruttometoden, egenkapitalmetoden
ler generelle vurderingsregler i selskapsregnskap
Deltagelse i felles kontrollert virksomhet skal vurde
res etter bruttometoden eller egenkapitalmetode
konsernregnskapet.»

K o m i t e e n  har videre merket seg at de fles
land innenfor EØS-området ikke har plikt til bruk a
egenkapitalmetoden og bruttometoden i selskapsre
skapet. Etter hva k o mi t ee n  er kjent med har Da
mark innført adgang, men ikke plikt til å bruke ege
kapitalmetoden i selskapsregnskapet. K o m i t e e n  
derfor be Regjeringen vurdere også dette aspekt
forbindelse med vurderingen av hvorvidt den forel
pig midlertidige utsettelse av ikrafttredelse av deler 
regnskapsloven skal gjøres permanent.

K o m i t e e n  vil videre vise til brev fra Kredittil-
synet av 21. desember 1999 til Finansdepartemen
hvor det anbefales at krav til bruk av egenkapitalm
toden opprettholdes for vurdering av investering i da
terselskap som konsolideres for banker, finansierin
foretak og forsikringsselskaper. K o mi t e en  konst
terer at forslaget er sendt på høring til Finansnær
gens Hovedorganisasjon og andre berørte instan
ved brev av 14. januar 2000, med høringsfrist 7. feb
ar 2000. K o m i t e e n  kan ikke se hvorfor finansinst
tusjoner ikke skal omfattes av den endring som 
foreslått i regnskapsloven gjennom denne proposis
nen. For det første er de faglige begrunnelser for uts
ikrafttredelse av egenkapitalmetoden i selskapsre
skapet de samme som for andre selskaper, med a
ord er byrden ved plikt til å anvende egenkapitalme
den like stor for finansinstitusjoner som for andre se
skap. Videre viser k o m i t e en  til Ot.prp. nr. 4
(1997-1998) hvor departementet i punkt 3.5.4 utta
at:

«regnskapslovgivningens hovedregler prinsipie
må gjelde likt for alle regnskapspliktige, med mindr
særskilte hensyn tilsier konkrete unntak.»

K o m i t e e n  kan ikke se noen særlige hensyn so
tilsier at disse foretak nå skal behandles strengere 
det som her foreslås. K o m i t ee n  vil også vise til d
tidspunkt forslaget fremmes på. De angjeldende ins
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tusjoner er nå kommet langt i utarbeidelse av årsregn-
skapet for 1999. Høringsfrist 7. februar 2000 tilsier at
departementets beslutning ikke kan forventes før siste
halvdel av februar. Etter k o m i t ee n s  vurdering er
det ikke mulig for de regnskapspliktige å skulle for-
holde seg til nye plikter på det tidspunkt. Inntil hø-
ringsbrevet av 14. januar 2000 forelå, måtte institusjo-
nene ha kunnet forholde seg til forslaget i denne pro-
posisjon om utsatt ikrafttredelse. K o m i t ee n  mener
derfor at Kredittilsynets forslag bør avvises og at alle
regnskapspliktige gis samme valgadgang for 1999.

K o mi t e en  viser til finansministerens svar
10. februar 2000 på henvendelse 8. februar 2000 fra
representanten Terje Johansen. Brevene følger som
vedlegg 2 og 3 til denne innstillingen.

Av finansministerens brev fremgår at han etter en
foreløpig vurdering legger opp til at unntak i regn-
skapsloven fra plikt til å anvende egenkapitalmetoden
også skal gjelde for finansinstitusjoner, men at han tar
forbehold om en nærmere vurdering av om egenkapi-
talmetoden likevel bør være obligatorisk for livsforsi-
kringsselskaper. K o mi t e en  forutsetter at Stortinget
orienteres om finansministerens vurdering.

3. KOMITEENS TILRÅDING

K o m i t e e n  viser til det som står foran og rå
Odelstinget til å gjøre slikt

v ed t a k  t i l  l o v

om endringer i lov 17. juli 1998 nr. 56 om
 årsregnskap m.v. (regnskapsloven)

I

I lov 17. juli 1998 nr. 56 om årsregnskap m.v
(regnskapsloven) skal § 9-3 nytt sjette ledd lyde:

For regnskapsår påbegynt i 1999 kan investerin
i datterselskap som konsolideres og tilknyttet selsk
vurderes etter egenkapitalmetoden eller genere
vurderingsregler i selskapsregnskapet. Investering
tilknyttet selskap skal vurderes etter egenkapitalme
den i konsernregnskapet. Deltagelse i felles kontr
lert virksomhet kan for regnskapsår påbegynt i 19
vurderes etter bruttometoden, egenkapitalmetoden
ler generelle vurderingsregler i selskapsregnskap
Deltagelse i felles kontrollert virksomhet skal vurd
res etter bruttometoden eller egenkapitalmetoden
konsernregnskapet.

Nåværende sjette og syvende ledd blir nye syven
og åttende ledd.

II

Loven trer i kraft straks.

Oslo, i finanskomiteen, den 15. februar 2000

Lars Gunnar Lie Siv Jensen
leder ordfører og sekretær
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Vedlegg 1

Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til finanskomiteen, datert 18. januar 2000

Ot.prp. nr. 19 (1999-2000) - trykkfeil
I Ot.prp. nr. 19 (1999-2000) om lov om endringer

i lov 17. juli 1998 nr. 56 om årsregnskap m.v. (regn-
skapsloven) er det en trykkfeil i kap. 3 s. 2 annen spal-
te i setningen som lyder:

«Finansdepartementet la videre til grunn at kon-
sern med et betydelig antall konsernselskaper i en

overgangsperiode vil kunne benytte alminnelige vu
deringsregler for investeringer i datterselskaper, fo
utsatt at disse inngår i et underkonsern som etter re
skapsloven § -7 er unntatt fra konsernregnskapsp
ten.»

Henvisningen til «regnskapsloven § -7» skal væ
til regnskapsloven § 3-7.

Vedlegg 2

Brev av 8. februar fra stortingsrepresentant Terje Johansen 2000 til finansminister Gudmund Restad

Ot.prp. nr. 19 (1999-2000) om endringer i
 regnskapsloven

I ovennevnte proposisjon foreslår Regjeringen at
investering i datterselskap som konsolideres kan vur-

deres etter egenkapitalmetoden eller generelle vur
ringsregler i selskapsregnskapet for 1999. Jeg ber m
dette bekreftet at forslaget også omfatter regnskaps
ring i finansinstitusjoner.

Vedlegg 3

Brev av 10. februar 2000 fra finansminister Gudmund Restad til stortingsrepresentant Terje Johansen

Ot.prp. nr. 19 (1999-2000) om endringer i 
regnskapsloven - regnskapsføring i 

finansinstitusjoner
Jeg viser til Deres brev 8. februar 2 000 der De ber

bekreftet at forslaget i Ot.prp. nr. 19 (1999-2000) om
utsatt ikrafttredelse av plikt til å anvende egenkapital-
metoden også omfatter regnskapsføring i finansinsti-
tusjoner.

Forslaget i Ot.prp. nr. 19 (1999-2000) om utsatt
ikrafttredelse av plikt til å anvende egenkapitalmeto-
den omfatter alle regnskapspliktige som etter regn-
skapsloven § 5-17 annet ledd har plikt til å anvende
egenkapitalmetoden. Regjeringen har ikke foreslått
noe unntak for finansinstitusjoner i loven.

Finansdepartementet sendte 14. januar 2000 på
høring et forslag til forskriftsendring fra Kredittilsy-
net ved brev 21. desember 1999 til Finansdeparte-
mentet om at krav til bruk av egenkapitalmetoden
opprettholdes for vurdering av investering i dattersel-
skap som konsolideres for banker, finansieringsfore-
tak og forsikringsselskaper. Etter regnskapsloven § 9-
1 tredje ledd kan departementet for finansinstitusjoner
og enkelte andre regnskapspliktige gi forskrift som ut-

fyller eller fraviker regnskapsloven kapittel 3 til 7. 
medhold av denne bestemmelsen kan det bl.a. fast
tes særskilte vurderingsregler for finansinstitusjone
jf. regnskapsloven kapittel 5. Kredittilsynet har i bre
vet 21. desember 1999 opplyst at de ser et sterkt 
hov for fortsatt å stille krav til bruk av egenkapitalme
toden for banker, finansieringsforetak og forsikring
selskaper på bakgrunn av at valg av ulike regnska
prinsipper generelt sett synes å medføre betydel
forskjeller i regnskapstallene. Kredittilsynet legge
vekt på at regnskapene blant annet blir benyttet s
grunnlag for kvartalsvise analyser av balanseutv
ling, og at valgfrihet vil vanskeliggjøre disse analys
ne. Kredittilsynet legger videre vekt på at spesie
hensyn innen livsforsikring tilsier at egenkapitalmeto
den bør gjøres pliktig for livsforsikringsselskaper. D
siktes her til at årsresultatet i livsforsikringsselskap
danner grunnlag for tildeling av overskudd til fors
kringskundene.

Ved høringsfristens utløp 7. februar, har Finan
departementet mottatt merknader fra Finansnær
gens Hovedorganisasjon, Storebrand, Den norske 
visorforening, Norsk RegnskapsStiftelse og Norg
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Bank. Norges Bank støtter forslaget, de øvrige instan-
sene går mot. Jeg legger vekt på de innvendinger som
har kommet mot Kredittilsynets forslag, og legger et-
ter en foreløpig vurdering opp til at unntak i regn-
skapsloven fra plikt til å anvende egenkapitalmetoden
også skal gjelde for finansinstitusjoner. Jeg tar her for-
behold om en nærmere vurdering av om egenkapital-

metoden likevel bør være obligatorisk for livsfors
kringsselskaper ut fra hensynet til tildelingen til kun
dene, som er omtalt ovenfor. Finansdepartementet
bl.a. konsultere Kredittilsynet før det tar stilling ti
dette.
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